
01\1A Oil Pf, 

GOBIERNO REGIONAL JUNÍN 
CONSEJO REGIONAL co, P1,19, 

"DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERÚ" 
"AÑO DE LA INVERSIÓN PARA EL DESARROLLO RURAL Y LA SEGURIDAD ALIMENTARIA" 

"AÑO DE LA PROMOCIÓN DE LOS DERECHOS CULTURALES Y DEL FOMENTO AGRARIO PARA LOS P 

ACUERDO REGIONAL N° 196-2013-GRJICR. 
POR CUANTO: 

El Consejo Regional de Junín, en Sesión Extraordinaria celebrada a los 16 días del mes de julio de 2013, 
en la Sala de Sesiones de la Sede del Gobierno Regional Junín, de conformidad con lo previsto en la 
Constitución Política del Perú; en la Ley N° 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales sus 
modificatorias y demás Normas Complementarias. 

CONSIDERANDO: 

Que, el literal k) del artículo 15° de la Ley N° 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales prescribe que 
es atribución del Consejo Regional fiscalizar la gestión y conducta pública de los funcionarios del Gobierno 
Regional y, dentro de ello, llevar a cabo investigaciones sobre cualquier asunto de interés público regional; 

Que, el numeral 2) del artículo 3° de la Directiva General del Sistema Nacional de Inversión Pública 
aprobada con Resolución Directoral N° 003-2011-EF/6 8.01, prescribe que un Proyecto de Inversión 
Pública constituye una intervención limitada en el tiempo que utiliza total o parcialmente recursos públicos, 
con el fin de crear, ampliar, mejorar o recuperar la capacidad productora o de provisión de bienes o 
servicios de una Entidad; cuyos beneficios se generen durante la vida útil del proyecto y éstos sean 
independientes de los de otros proyectos; 

Que, en la presente Sesión se considera como primer punto de agenda la participación del Alcalde del 
Centro Poblado Puerto Porvenir sobre el estado situacional de la obra "Construcción de carretera a nivel 
de trocha carrozable I= 34+45 km de Boca Sonar° - Puerto Porvenir, distrito de Pangoa - Satipo- Junín", 
quien en su intervención menciona que el Presidente Regional el año pasado en la inauguración de la 
carretera Pachacamilla ofreció culminar la carretera Boca Sonaro - Puerto Porvenir el 15 de junio de este 
año, sin embargo no se ha cumplido, a la fecha falta combustible para que la maquinaria de la 
Municipalidad Distrital de Pangoa culmine los trabajos, no se ha realizado la liquidación de la obra y se 
tiene pendiente la culminación de los puentes; la Consejera Silvia Castillo Vargas, refiere que, en su 
condición de Presidenta de la Comisión Permanente de Infraestructura a tomado conocimiento sobre el 
tema, sostuvo una reunión en el mes de abril del presente año, con el Gerente Regional de Infraestructura, 
el Subgerente de Obras y el Alcalde de Pangoa, en la que se planteó la suscripción de un Convenio con la 
Municipalidad para el otorgamiento de once mil galones a fin de que Esta realice trabajos de 
mantenimiento en la carretera que se encuentra en pésimas condiciones, asimismo menciona que, tiene 
conocimiento que el día de ayer se ha declarado en situación de emergencia varias carreteras en la que se 
encuentra incluida esta y ha conversado con el Presidente Regional obteniendo su compromiso de apoyar 
en la culminación de este proyecto; 

Que, en su participación el Subgerente de Estudios, señala que la Subgerencia de Obras ha presentado 
un proyecto de adicional de obra, el cual se encuentra en evaluación a cargo del Ing. Marcial Castro, este 
úitimo manifiesta que, se tiene en evaluación un expediente adicional que no se configura como un 
adicional, porque el proyecto inicia en un punto cero y culmina en otro punto no contemplado en el 
expediente técnico inicial, por lo que, no se puede hablar de un adicional, recomendando que, se elabore 
un nuevo expediente técnico por mantenimiento; el Consejero Mario Flores Chiricente, solicita que se 
elabore dicho expediente técnico por mantenimiento, porque el error no fue de los pobladores sino de los 
técnicos foráneos que estuvieron a cargo de la ejecución del proyecto de la gestión anterior; el Consejero 
Saúl Arcos Galván propone que, se sugiera al ejecutivo la suscripción del convenio con la Municipalidad 
Distrital de Pangoa y que la próxima Sesión a través de la Comisión Permanente de Planeamiento, 
Presupuesto, Acondicionamiento Territorial y Desarrollo Institucional propondrá al ejecutivo el 
financiamiento para la culminación de la obra; la Consejera Silvia Castillo Vargas manifiesta que el 
combustible será dotado a través de la Subgerencia de Defensa Civil, con un crédito suplementario que 
viene gestionando el Presidente Regional, solicitando el cumplimiento del Acta de la Comisión Permanente 
de Infraestructura del mes de abril del presente año; la Consejera Edith Huari Contreras señala que es 
responsabilidad de la actual gestión la culminación de este proyecto, solicitando que se identifiquen a los 
responsables; el Consejero NAario Flores Chiricen-te propone que se recomiende al Ejecutivo Regional la 
culminación de la obra, el otorgamiento de los once mil galones y la liquidación de la obra; 

Que, de conformidad con las atribuciones conferidas por los artículos 9°, 10°, 11', 15° y 37° de la Ley N° 
27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales sus modificatorias y su Reglamento Interno; 



eteva ((a' imrefíl'a 

e.-2; ;\! t4c r 	#O L. "JUIN 
1.«,.c) quo Troneeribp o 	SU 
conocimiento y enes 	rdeiL 
Nuancayo, 

Abog. 
nempornumwommiVA 

CONIIIJO RIE~L 

GOBIERNO REGIONAL jUNÍN 
CONSEJO REGIONAL 

El Consejo Regional con el voto UNÁNIME de sus miembros: 

ACUERDA: 
ARTÍCULO ÚNICO.- RECOMENDAR al Ejecutivo Regional la Suscripción del convenio con la 
Municipalidad Distrital de Pangoa para ejecutar trabajos de mantenimiento, con el otorgamiento de los 
1 1000 (once mil) galones de combustible requeridos y la formulación del nuevo Expediente Técnico para la 
culminación de la obra "Construcción de carretera a nivel de trocha carrozable I= 34+45 km de Boca 
Sonaro - Puerto Porvenir, distrito de Pangoa - Satipo- Junín". 

Regístrese, Comuníquese y Cúmplase. 
, 

r 	 J NH 
t. cros[ .); F EA-5101\1AL 

\;\ 

1-;,- 	 
Di` i.' Iric,1(.13r Conde: 

. 	 (.-; A Da 


